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1.Úvod

V současných podmínkách produkčního rybářství v České republice je chov kapra

obecného (Cyprinus carpio L.) uskutečňován v polointezifikačních rybnících.
S rozvojem chovu ryb v rybnících se ale také v posledních 10 letech velmi zvýšil zájem

hlavně o problematiku výživy. Oblast krmení ryb je důležitá, neboť v systému tvorby

nákladů, kterými je výroba zatěžována, tvoří náklady na krmivo převažující podíl. V

evropském systému chovu kapra je 50-75% produkce získáváno krmením. Tento systém

se vytvořil na přelomu 19. a 20. století po mnoha staletích chovu založeného výlučně na

přirozené potravě. V něm jsou používána krmiva rostlinného původu, která ale

nepokrývají růstové potřeby kapra. Proto musí být s části zajištěny přirozenou potravou

obsahující esenciální aminokyseliny, mastné kyseliny a vitamíny.

Tradičními a zcela zaběhlými krmivy rostlinného původu jsou v dnešním produkčním

rybářství žito a triticale, dále je to pšenice a ječmen. Dnešní vývoj vzrůstajících

výrobních nákladů, jakou jsou například pohonné hmoty, tlačí směrem nahoru také ceny

těchto obilovin. Další zvyšování cen je také spojeno s vysokou poptávkou po

obilninách, díky rozvoji ekologie a jím spojené spalování biomasy s výsledkem získání

tepelné výhřevnosti.

Jelikož rybářství, stejně jako i jiné zemědělské oblasti je plně odkázáno na tržní

prostředí a tedy i nutnost svoji produkci nejen kvalitně vyrobit, ale především ji umět

prodat, je v zájmu každého producenta najít nejvhodnější řešení této otázky. Proto jsou

nucené podniky hledat náhradní, netradiční druhy krmiv, jako jsou například luskoviny

(lupina), které jsou spojeny s nižší cenou. Další možností je úprava těchto tradičních

krmiv-mačkáním či šrotováním. Tato úprava krmiva zlepšuje stravitelnost živin pro

ryby a krmení je tak efektivnější. Tak se také snižují i výrobní náklady. Je proto nutné

hledat nový, netradiční a ekonomicky méně náročnější krmivo.

Očekávaný dopad této práce je vyzdvihnutí jiného, levnějšího a výživně podobného

krmiva či krmiv a další rozvoj studií a jednak praktických pokusů. Snahou je určit

nejvhodnější náhradu za drahá používaná krmiva v současnosti. Zlepšila by se tím

velkou měrou ekonomika podniku, protože výdaje na krmiva nejsou malou položkou

vstupů jednotlivých podniků. Mohl by následovat rozvoj i v jiných odvětvích

rybářských podniků a tím by zároveň vzrůstala i kvalita vyráběných produktů a

v neposlední řadě i spokojenost spotřebitelů.
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2. Literární přehled

2.1. Trávicí soustava kapra

Trávicí soustava zajišťuje příjem potravy, její štěpení na látky jednodušší, vstřebávání a

využití v organismu pro zajištění důležitých životních funkcí (růst a rozmnožování).

Plní také funkci odsunu balastních látek z těla. Trávicí soustava kapra má poměrně

jednoduchou stavbu. Tvoří ji ústa, hltan, jícen, žaludková rozšířenina střev, střevo a

konečník. K trávicí soustavě také patří játra a slinivka břišní (DUBSKÝ et al., 2003).

Ústa (rima oris)- kapr má vychlípitelná, mírně spodní ústa , pohyblivost zajišťují svaly

úst a ústní dutiny. Ústa otevírají vstup do ústní dutiny (cavum oris), jejíž sliznice je

kryta vícevrstevným epitelem. Obsahuje buňky pohárkového tvaru produkující sliz,

který usnadňuje posun potravy. Sliznice vytváří v oblasti horní a dolní čelisti kožní

záhyby, které uzavírají ústa při výdechu (čelistní záklopky). Přijatá potrava se v ústech

zbavuje přebytečné vody.

Hltan (pharynx)- spojuje ústní dutinu s jícnem. Slouží k posunu potravy do jícnu.

V zadní části hltanu jsou u kapra požerákové kosti nesoucí požerákové zuby. Spolu

s bulvou potravou umožňují drcení potravy, lisování přebytečné vody a odstraňování

nevhodných částic.

Jícen (oesophagus)- je vstupem do vlastní trávicí trubice. Je krátký široký. Sliznice je

zřasená, krytá vícevrstevným epitelem. Obsahuje buňky produkující sliz. Stěnu tvoří

hladké i příčně pruhované svalstvo.

Žaludková rozšířenina střev (bulbus intestinalis)- u kapra chybí žaludek jako takový. Je

to dáno vyústěním žlučového váčku. Žluč upravuje pH v trávicí soustavě na neutrální až

slabě zásadité. U kapra ústí již za jícnem, a tak je v trávicím systému pH neutrální.

Rozšířenina funguje tedy jako střevo, protože se zde neuplatňuje enzym pepsin.

Střevo (intestinum)- se skládá z tenkého a tlustého střeva. Obě části lze u ryb oddělit jen

obtížně. Je zavěšeno v peritoneálním vaku, který jej fixuje v normální poloze.

Z hlediska funkce lze rozlišit přední, střední a zadní úseky střev. Přední část zajišťuje

vstřebávání tuků, střední bílkovin a zadní část zajišťuje iontovou výměnu s krví a podílí

se na osmoregulaci. Stěna střeva obsahuje hladkou svalovinu, která zajišťuje pohyb

potravy pomocí peristaltických stahů. Sliznice tvoří četné řasy, často síťovitě

uspořádané, čímž se zvětšuje resorpční plocha. Ve stěně střeva jsou slizotvorné buňky a

žlázy produkující trávicí enzymy. Na začátku střeva ústí do střev vývody slinivky břišní

a žlučové vývody, tím se do střev dostávají další enzymy jako lipáza či amyláza. Délka
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střev je u kapra 2,5 násobek délky těla.

Řitní otvor (anus)- se nachází před bází řitní ploutve na přechodu mezi trupem a

ocasním násadcem. Slouží k vyměšování nestrávených zbytků.

Játra (hepar)- jde o největší žlázu trávicího ústrojí. Nalézají se ve spodní části tělní

dutiny mezi kličkami střev. Součástí je žlučový váček (vesica fellea). V něm se hromadí

žluč, která je jednak odpadním produktem, jednak emulguje tuky v procesu jejich

trávení a aktivuje enzym lipázu.

Slinivka břišní (pankreas)- působí jako žláza s vnější i vnitřní sekrecí. U kapra je

rozptýlena v játrech (proto je označována za hepatopankreas). Vývod slinivky ústí do

střeva těsně za vývodem žluči. Produkuje pankreatickou šťávu obsahující enzymy jako

trypsinogen, lipázu, amylázu a maltázu. Jako žláza s vnitřní sekrecí tvoří v okrscích

endokrinní tkáně hormony inzulín a glukagon, které regulují hladinu cukru v krvi.

2.2 Přirozená potrava

Přirozená potrava kapra (nitěnky, perloočky, atd.) jsou nejdůležitější složkou výživy.

Mají velký podíl na kvalitě a struktuře masa. V našich polointezifikačních rybnících

zaujímá přirozená potrava okolo 50% z přijaté potravy, dalších až 50% tvoří

přikrmování obilovinami. Kapr je tedy v rybnících odchováván na bázi přirozené

potravy. V závislosti na výši přirozené produkce a stupni použité intenzifikace, zvláště

hustotě obsádky, je přikrmován. Obiloviny s vysokým obsahem glycidů kryjí

energetické požadavky, bílkoviny obsažené v přirozené potravě se přitom mohou lépe

využít na přírůstek (ČÍTEK et al., 1998).

SUKOP (1998, cit. KUKAČKA, 2006) uvádí, že po dalších studiích tkání se zjistilo, že

extrakty z přirozené potravy ryb-exogenní trávicí enzymy, vykazují velký aktivační

účinek, kterým se zvyšuje proteolytická účinnost endogenních proteáz kapra. Přirozená

potrava se tedy významně podílí na intenzitě trávení ryb, především bílkovin.

Nutriční složení zooplanktonu (JANEČEK, PŘIKRYL, 1982 ):

-sušina –(10 % zooplankton) až (20% zoobentos)

-sacharidy-5-25%

-tuk -3 až 30%

- bílkoviny -50 až 65%
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(MAREŠ, online, 2008) uvádí živinové složení zooplanktonu v sušině takto:

Protein 55-60%

Tuk 12-16%

Popel 10-15%

Sacharidy 10-12%

Voda 85-95%

Energie 18-23 kJ.g-1

K vysoké hodnotě této potravy přispívá dostatek vitamínů a také esenciálních

aminokyselin a tuků, které však pocházejí zpravidla z řas a bakterií (FAINA, 1983).


[…]


zhruba o 20% nižší než u běžných obilovin.

Kondiční ukazatele nijak významně tento pokus a vyhodnocení neovlivňují. U hodnoty

Fultonova koeficientu je poměrně velký rozdíl na počátku a na konci. Opět je to dáno

rozdílnou hodnotou hmotností nasazených ryb u jednotlivých sádek.

V pokusu se testovala mačkaná forma, zde podle mého úsudku dochází ale k vyšším

ztrátám vyluhováním živin. Celková stravitelnost je ale naopak vyšší pro ryby jako

samotné (ČÍTEK et al., 1998). Mačkanou formu je proto vhodnější zvolit u menších

věkových kategorií.

Nejdůležitější položkou při vyhodnocení jsou samozřejmě náklady. Dnešní tržní systém

ekonomiky nutí, aby se produkty vyráběly s co nejmenšími vkládanými náklady a to

platí v zemědělství dvojnásob. Lupina je zhruba o 100% dražší než obvykle dostupné

obiloviny. Je to dáno špatnou dostupností tohoto krmiva a také nároky na pěstování.
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5.2 Krmný pokus z roku 2008

Tento pokus by měl shrnout možnosti uplatnění žížal či řepky.

Žížaly zkrmované v rybníkářských podmínkách jsou poměrně novinkou a tato práce se

pokusila zhodnotit jejich možnosti uplatnění v praxi. Řepka se používá poměrně zřídka,

pouze ve formě odpadních produktů po jejím zpracování.

Individuální růst a přírůstky byly vůbec nejhorší u žížal. Vysvětlil bych to jednak

opětovnému namnožení malých okounů, které se dostávaly do sádek střiky. Zde

konzumovaly rybám předkládané žížaly a také přirozenou potravu.Také ale musím vzít

v potaz obsah živin v rozboru žížal. Nejvíce asi růst ovlivnil obsah sušiny, oproti

obilovinám mají žížaly jen 20%. Naopak řepka dosáhla téměř shodných výsledků jako

žito.

Dále ukazatele jako SGR, RGR, FCR/SGR ukazují na nepoužitelnost žížal pro provozní

praxi. U řepky je to nevýrazně horší oproti žitu.

Naopak v prospěch žížal hovoří FCR. Je tedy na zvážení, zda při zkrmování vyšších

dávek by mělo toto krmivo úspěch.

Co se týče tuku ve svalovině ryb, opět se projevilo živinové složení jednotlivých krmiv.

Nejtučnější ryby byly ty, které byly krmené řepkou, naopak ryby krmené žížalami byly

nejméně tučné.

Ani výtěžnost nepřesvědčila v použitelnost žížal do provozu, stejně tak i řepka

nedosáhla příliš vysokých hodnot.

Všechny další ukazatele hovoří jasně v neprospěch žížal. Z mého pohledu je to dáno

nevhodným živinovým složením tohoto zkoušeného krmiva. Využití v rybářství

nepřipadá téměř v úvahu jednak i možným požíráním tohoto krmiva např. okouny či

jinými doplňkovými rybami v obsádkách rybníků, ale jednak díky velmi vysokým

pořizovacím nákladům.

Řepka a její uplatnění je možné, ale díky obsahu antinutričních látek dochází ke

snižování produkčních ukazatelů. Opět zde hrozí problémy se žluknutím tuků (ČÍTEK

et al., 1998).
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo najít a pro upotřebení v praxi otestovat nové

netradiční krmiva v chovu kapra v polointenzivních podmínkách. Hlediskem

případného úspěchu těchto krmiv byla hlavně jejich produkční účinnost a pořizovací

cena, popřípadě dostupnost. Postupně byly testovány tyto krmiva: lupina bílá mačkaná,

žížaly (Dendrobaena Veneta) a řepka společně s pšenicí mačkanou.

Pro rybářskou praxi lze dle výsledků této práci doporučit:

• Při dobré dostupnosti a ekonomické efektivitě lze nahradit žito či triticale

lupinou bílou. Toto krmivo se již v minulosti hojně využívalo. Jedná se o krmivo

s vysokým podílem bílkovin, ale stravitelnost těchto bílkovin není příliš vysoká.

Stravitelnost lupiny je o zhruba 20% nižší oproti žitu či triticale. Velmi

důležitým hlediskem je asi o 100% vyšší cena oproti obilovinám z důsledku

špatné dostupnosti a pěstitelské náročnosti

• Nevhodné by bylo zařazení žížaly (Dendrobaena Veneta) odchovanou

v průmyslových podmínkách do produkční výroby rybářských podniků.Veškeré

produkční ukazatele vycházejí v jejich neprospěch. Nejnižší ze zkoušených

krmiv vychází i výtěžnost. Nejhůře na tom byly ryby i s kondicí. Velmi důležitý

porovnávací aspekt je hodnota nákladů na přírůstek.Ve variantě s žížalami jsou

náklady na velmi vysoké hranici a tudíž prakticky nepoužitelné pro rybářskou

praxi.

• Zařazení řepky pro přikrmování kaprů není příliš vhodné. Hlavním nedostatkem

je vysoká cena tohoto krmiva. Cena vzrůstá kvůli rozvoji ekologie a přidávání

řepkového oleje do biopaliv. Není proto předpoklad že by cena šla v krátkém

čase opět k nižším hranicím. V pokusu toto krmivo nevykazovalo nadprůměrné

výsledky. Obsahuje hodně tuku a pro ryby málo stravitelné vlákniny. V dohledné

době proto není předpoklad že by se řepka zkrmovala ve větším měřítku.
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NL - dusíkaté látky

PER - (Protein Efficiency Ratio), ukazatel využití proteinu krmiva

SE - stravitelná energie pro kapra

SGR - (Specific Growth Rate), specifická rychlost růstu
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TŠ - kapr obecný třeboňská linie šupinatý
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