Katedra: speciální zootechniky - rybářství

Student: David Hlaváč

Studijní obor: Rybářství

Název bakalářské práce: Možnosti využití netradičních krmiv v chovu kapra

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Hartman, CSc.

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. Jak lze rozumět citaci na str. 15, ř.4. zdola JIRÁSEK et. al 2005 ...obsah 0,6-0,7 % P (čistého resp. celkového) v sušině či nativní formě? Jaký vliv má P na rybniční ekosystém? Obdobně str. 18 tab. dole ...v % (čeho?). Z předchozího textu vyplývá ze sušiny - platí to i pro tabulku?
2. Vysvětlete princip pH vody na metabolismus N-látek v těle ryb.
3. V jakém stavu byly podávány mačkané obiloviny a lupina (suché, vlhčené či máčené na "těsto" ?). Řepka a triticales bylo podáváno vždy celé? Žížaly a žito byly podávány současně či postupně?

### Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce má velmi dobrou až výbornou úroveň. Z hlediska významu tématického zaměření a interpretace výsledků k praktické aplikaci je práce významně přínosná.

Z výše uvedených hledisek práci studenta Davida Hlaváče doporučuji komisi pro státní zkoušky

ke s c h v á l e n í .

Datum: 11.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: